Οι αιματηρές συμπλοκές Ελληνοκυπρίων και Τουρκοκυπρίων έγιναν στη Λεμεσό την
ημέρα του «Κατακλυσμού», δηλαδή του Αγίου Πνεύματος (17 Μαΐου 1912) και φαίνεται ότι
είχαν πολιτική διάσταση. Για τα επεισόδια αυτά υπάρχουν εκτενείς αναφορές σε όλες οι
κυπριακές εφημερίδες της εποχής- βλ. ενδεικτικά, Σάλπιγξ, 18/31 Μαΐου 1912- Ένωσις, 18/31
Μαΐου 1912- Νέον Έθνος, 19 Μαΐου/1 Ιουν. 1912. Κατά την κηδεία του Κ. Γεωργίου εκφώνησαν
νεκρολογίες οι Μ.Δ. Φραγκούδης, Ν. Κλ. Αανίτης, Αρ. Πιλαβάκης και Στυλ. Χουρμούζιος. Το
ποίημα του Β. Μιχαηλίδη χρονολογείται την ίδια μέρα κατά την οποία σκοτώθηκε ο
βαφτιστικός του (17 Μαΐου 1912).